3.1. *Loci* transmis pas des *testimonia* connus d'Isidore

- **Festus**

1.Loci où Festus est le seul témoin connu

ling. 7, 64 : *limax ab limo, quod ibi vivit.*

etym. 12, 5, 7 : *limax verbis limi, dictus quod in limo vel de limo nascatur.*

Fest. 116 : *limaces cocleae a limo appellatae.*

Les trois auteurs transmettent cette étymologie : le nom de la limace viendrait de *limus*. Cependant il n'y a pas de parallèle textuel qui permette d'identifier avec un certain degré de certitude la source réelle du Sévillan¹⁵².

2.Loci où outre à Festus il y a d'autres témoins

ling. 7, 52 : *latrones dicti ab latere, qui circum latera erant regi atque ad latera habebant ferrum... et qui conducebantur ; ea enim merces Graece dicitur λάτρον.*

etym. 10, 159 (= GRF 60, 11) : *latro, insessor viarum, a latendo dictus : Aelius autem 'latro est, inquit, 'latero ob latere, insidiator viae'.*

Serv. auct. Aen. 12, 7 : *latronis insidiatoris, a latendo ; sed modo venatoris.*

Prisc. gramm. 2, 121, 17 : *a latendo latro.*

Paul. Fest. 118 : *latrones antiqui eos dicebant, qui conducti militabant, ἀπὸ τῆς λατρείας. At nunc viarum obsessores dicuntur, quod a latere adoriuntur, vel quod latenter insidiantur.*

Dans ce cas-ci on lit deux étymologies différentes proposées par les anciens : la première associe l'origine du nom *latro* au verbe *latere*, la deuxième à *latus* (il y a même une troisième, proposée par Festus : *latro quod latenter insidiantur*). Varron est témoin de la deuxième étymologie, Isidore signale les deux.

¹⁵² J. André note aussi que « cette étymologie est celle des grammairiens anciens » comme Varron et Festus (Cf. J. ANDRE, *op. cit.* 1986, p. 173).

En effet, dans l'encyclopédie isidorienne, on lit d'abord *a latendo latro*, étymologie que le Sévillan pourrait avoir trouvée chez Priscien. Ensuite Isidore signale l'étymologie d'*Aelius*¹⁵³ : il est difficile de savoir où il a pu repérer cette citation, car il semble en être le seul témoin.¹⁵⁴

ling. 7, 76 : *iubar dicitur stella lucifer, quae in summo quod habet lumen diffusum, ut leo in capite iubam.*

etym. 3, 70, 18 : *Lucifer dictus eo quod inter omnia sidera plus lucem ferat ; est autem unus ex planetis. Hic proprie et iubar dicitur eo quod iubas lucis effundat, sed et splendor solis ac lunae et stellarum iubar uocatur, quod in modum iubae radii ipsorum extendantur.*

Serv. Aen. 4, 130 : *nam proprie 'iubar' lucifer dicitur, quod iubas lucis effundit : unde iam quicquid splendet iubar dicitur, ut argenti, gemmarum.*

Paul. Fest. 104 : *iubar stella... lucifer, quod splendor eius diffunditur in modum iubae leonis.*

Varron, Festus, Isidore et Servius auctus s'accordent tous à affirmer que l'étoile *iubar* est aussi dite *lucifer* parce qu'*inter omnia sidera plus lucem fert*. Varron et Festus ajoutent aussi la comparaison entre la lumière émanant de l'étoile et la crinière du Lion. Le texte d'Isidore, cependant, semble très proche de celui du Servius¹⁵⁵.

¹⁵³ L'*Aelius* cité par Isidore est, selon toute probabilité, *Aelius Stilo*.

¹⁵⁴ Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 329.

¹⁵⁵ G. Gasparotto et J.-Y. Guillaumin font du commentaire de l'*Énéide* la source d'Isidore. R. Maltby mentionne tous les témoins que nous citons (Cf. G. GASPAROTTO- J.- Y. GUILLAUMIN, *op. cit.*, p. 140 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 315).

- **Ambroise**

ling. 5, 26 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis sit : hinc et aequor.

ling. 7, 23 : aequor mare appellatum, quod aequatum cum commotum vento non est.

etym. 20, 3, 1 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis : hinc et aequora.

diff. 1, 3 : aequora, non tantum aquae sed et campi propter aequalitatem dicti.

etym. 13, 12, 1 : hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est.

nat. 4, 12 : unde aequor adpellatum creditur quod superficies eius aequalis sit.

Cic. ap. Non. p. 65, 18 : aequor, ab aequo et plano Cicero academicorum lib. II (frg. 3) vocabulum accepisse confirmat : 'quid tam planum videtur quam mare ? e quo etiam aequor illud poetae vocant.'

Serv. georg. 1, 50 : aequor... modo terram accipit, ab aequalitate dictam... unde et maria aequora dicuntur.

Serv. Aen. 2, 69 : aequora vero modo maria, alibi campos, [...] dictum enim est ab aequalitate.

Serv. Aen. 8, 89 : aequor aquis aquae ipsius aequalitatem.

Ambr. hex. 3, 2, 8 : aequor adpellatum arbitror, quod superficies eius aequalis.

Ce passage intéressant a déjà été étudié¹⁵⁶.

¹⁵⁶ Cf. note 23 p.88.

- **Servius**

ling. 7, 22 : *dictum fretum ab similitudine ferventis aquae, quod in fretum saepe concurrat aestus atque effervescat.*

etym. 13, 18, 2 : *fretum autem appellatum quod ibi semper mare ferveat ; nam fretum est angustum et quasi fervens mare, ab undarum fervore nominatum, ut Gaditanum vel Siculum ; nam freta dicta Varro ait quasi fervida, id est ferventia, et motum fervoris habentia.*

nat. 44, 2 : *fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum.*

Svet. frg. 157 p. 242, 9 : *fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum.*

Svet. diff. p. 307, 9 : *fretum est angusti maris fauces.*

Serv. auct. Aen. 1, 557 : *sane quidam a fervore dici putant.*

Serv. Aen. 1, 607 : *ab undarum fervore nominatum.*

C'est un exemple très intéressant. On voit que, dans la tradition grammaticale, les témoins de cette étymologie sont assez nombreux : Varron, Suétone, Servius et Isidore. Le Sévillan est le seul qui cite de manière explicite Varron, mais il semble débiteur de plusieurs sources. Comme on peut le voir, en effet, la référence à l'*angustum mare* est sans doute servienne, ainsi que la locution *ab undarum fervor nominatum*. La citation du Réatin concerne la comparaison du *fretum* avec la *fervens aqua*, comparaison que, par ailleurs, on repère aussi dans les fragments de l'œuvre suétonienne. Suétone semble aussi être la source d'Isidore pour la référence au *Gaditanum* et *Siculum*, mais ce qui surprend le plus, c'est la ressemblance littérale entre le texte du *De natura rerum* (et une partie de celui des *Étymologies*) et le fragment suétonien : on trouve dans deux, en effet, la phrase *fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum*¹⁵⁷.

ling. 5, 26 : *aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis sit : hinc et aequor.*

ling. 7, 23 : *aequor mare appellatum, quod aequatum cum commotum vento non est.*

¹⁵⁷ G. Gasparotto, dans son édition au livre XIII des *Étymologies*, fait référence seulement à la présence de Varron. R. Maltby mentionne tous les témoins cités par nous, sauf les *Differences* suétוניennes (Cf. G. Gasparotto, *op. cit.*, p. 111 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 244).

etym. 20, 3, 1 : *aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis : hinc et aequora.*

diff. 1, 3 : *aequora, non tantum aquae sed et campi propter aequalitatem dicti.*

etym. 13, 12, 1 : *hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est.*

nat. 41, 2 : *unde aequor adpellatum creditur quod superficies eius aequalis sit.*

Cic. ap. Non. p. 65, 18 : *aequor, ab aequo et plano Cicero academicorum lib. II (frg. 3) vocabulum accepisse confirmat : 'quid tam planum videtur quam mare ? e quo etiam aequor illud poetae vocant.'*

Serv. georg. 1, 50 : *aequor... modo terram accipit, ab aequalitate dictam... unde et maria aequora dicuntur.*

Serv. Aen. 2, 69 : *aequora vero modo maria, alibi campos, [...] dictum enim est ab aequalitate.*

Serv. Aen. 8, 89 : *aequor aquis aquae ipsius aequalitatem.*

Ambr. hex. 3, 2, 8 : *aequor adpellatum arbitror, quod superficies eius aequalis.*

Comme on l'a déjà dit, Isidore ici utilise deux sources : Ambroise et Varron¹⁵⁸.

ling. 7, 76 : *iubar dicitur stella lucifer, quae in summo quod habet lumen diffusum, ut leo in capite iubam.*

etym. 3, 70, 18 : *Lucifer dictus eo quod inter omnia sidera plus lucem ferat ; est autem unus ex planetis. Hic proprie et iubar dicitur eo quod iubas lucis effundat, sed et splendor solis ac lunae et stellarum iubar uocatur, quod in modum iubae radii ipsorum extendantur.*

Serv. Aen. 4, 130 : *nam proprie 'iubar' lucifer dicitur, quod iubas lucis effundit : unde iam quicquid splendet iubar dicitur, ut argenti, gemmarum.*

Paul. Fest. 104 : *iubar stella... lucifer, quod splendor eius diffunditur in modum iubae leonis.*

Encore une fois, comme on a déjà eu l'occasion de le dire, le texte d'Isidore nous semble très proche à celui du Servius¹⁵⁹.

¹⁵⁸ Cf. note 23 p. 88.

¹⁵⁹ Cf. note 155 p. 176.

- **Priscien**

ling. 7, 52 : *latrones dicti ab latere, qui circum latera erant regi atque ad latera habebant ferrum... et qui conducebantur ; ea enim merces Graece dicitur λάτρον.*

etym. 10, 159 (= GRF 60, 11) : *latro, insessor viarum, a latendo dictus : Aelius autem 'latro est, inquit, 'latero ob latere, insidiator viae'.*

Serv. auct. Aen. 12, 7 : *latronis insidiatoris, a latendo ; sed modo venatoris.*

Prisc. gramm. 2, 121, 17 : *a latendo latro.*

Paul. Fest. 118 : *latrones antiqui eos dicebant, qui conducti militabant, ἀπὸ τῆς λατρείας. At nunc viarum obsessores dicuntur, quod a latere adoriuntur, vel quod latenter insidiantur.*

Comme on a déjà pu le dire, il semble que, dans ce cas-ci, Priscien pourrait être la source d'Isidore : tous deux, en effet, proposent l'étymologie *latro a latendo*¹⁶⁰.

¹⁶⁰ Cf. note 154 p. 176.

3.2. *Loci* transmis pas des *testimonia* probablement inconnus d'Isidore

- **Suétone**

ling. 7, 22 : dictum fretum ab similitudine ferventis aquae, quod in fretum saepe concurrat aestus atque effervescat.

etym. 13, 18, 2 : fretum autem appellatum quod ibi semper mare ferveat ; nam fretum est angustum et quasi fervens mare, ab undarum fervore nominatum, ut Gaditanum vel Siculum ; nam freta dicta Varro ait quasi fervida, id est ferventia, et motum fervoris habentia.

nat. 44, 2 : fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum.

Svet. frg. 157 p. 242, 9 : fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum

Svet. diff. p. 307, 9 : fretum est angusti maris fauces.

Serv. auct. Aen. 1, 557 : sane quidam a fervore dici putant.

Serv. Aen. 1, 607 : ab undarum fervore nominatum.

Bien que les ressemblances entre le texte isidorien et celui de Suétone soient indubitables, il faut être assez prudents : il semble, en effet, qu'Isidore n'ait pas eu un accès direct aux œuvres de cet auteur¹⁶¹.

¹⁶¹ cf J. ELFASSI, *art. cit.* 2014, p. 1137 et note 157 p. 178.

- **Servius Danielis**

ling. 7, 36 : antiquos poetas vates appellabant a versibus viendis ut de poematis cum scribam ostendam.

etym. 7, 12, 15 : vates a vi mentis appellatos, cuius significatio multiplex.

etym. 8, 7, 3 : vates a vi mentis appellatos Varro auctor est.

Serv. auct. Aen. 3, 433 : vates a vi mentis appellatos Varro auctor est.

Schol. Bern app. 2 buc. 9, 3, 4 : vates dicuntur, sicut Varro ait, a vi mentis id est ab instinctu mentis, sive a viendis et modulandis carminibus.

Voici un cas vraiment intéressant. Isidore, Servius Danielis ainsi que l'auteur des *Scholia Bernensia* cite de manière explicite Varron. Les trois textes se ressemblent beaucoup mais on ne peut s'empêcher de noter une proximité littérale entre le texte des *Étymologies* et le *Servius auctus*. Mais malheureusement on ne sait pas si Isidore est la source du commentaire servien ou l'inverse¹⁶².

ling. 7, 52 : latrones dicti ab latere, qui circum latera erant regi atque ad latera habebant ferrum... et qui conducebantur ; ea enim merces Graece dicitur λάτρον.

etym. 10, 159 (= GRF 60, 11) : latro, insessor viarum, a latendo dictus : Aelius autem 'latro est, inquit, 'latero ob latere, insidiator viae'.

Serv. auct. Aen. 12, 7 : latronis insidiatoris, a latendo ; sed modo venatoris.

Prisc. gramm. 2, 121, 17 : a latendo latro.

Paul. Fest. 118 : latrones antiqui eos dicebant, qui conducti militabant, ἀπὸ τῆς λατρείας. At nunc viarum obsessores dicuntur, quod a latere adoriuntur, vel quod latenter insidiantur.

On a déjà eu l'occasion d'évoquer ce passage. Le Servius Danielis semble assez proche d'Isidore, mais vu les difficultés à établir les rapports entre Isidore et le Servius Danielis, il faut

¹⁶² A. Valastro Canale nomme seulement Varron parmi les possibles sources de ce passage. J.-Y. Guillaumin et P. Monat mentionnent Varron et le Servius Danielis, R. Maltby ne cite ni le Servius Danielis ni les *Scholia Bernensia* (Cf. A. VALASTRO CANALE, *Herejias y sectas en la Iglesia Antigua-El octavo libro de las Etimologias de Isidoro de Sevilla y sus fuentes*, 2000, p. 152 ; J.-Y. GUILLAUMIN-P. MONAT, *op. cit.* 2012 p. 235 ; R. MALTBY, *op. cit.*, p. 631).

être très prudent à ce sujet : on n'est pas capable de dire si c'est Isidore qui a été source du Servius Danielis ou vice versa¹⁶³.

ling. 7, 74 : *triones enim et boves appellantur a bubulcis etiam nunc maxime cum arant terram.*

etym 3, 70, 7 : *triones enim proprie sunt boues aratorii, dicti eo quod terram terant, quasi teriones .*

Stilo ap. Gell. 2, 21, 8 : *ego quidem cym L. Aelio et M. Varrone sentio, qui triones rustico vocabulo boves appellatos scribunt quasi quosdam terriones, hoc est arandae colendaeque terrae idoneos.*

Serv. auct. Aen 1, 744 : *et proprie triones sunt boves aratorii, qui terram terunt.*

Entre les *Étymologies* et le Servius Danielis il y a une reprise textuelle précise : mais encore une fois, on n'est pas capable de dire si le Servius Danielis a été source du Sévillan ou le contraire¹⁶⁴.

¹⁶³ Cf. note 154 p. 176.

¹⁶⁴ J.-Y. Guillaumin et G. Gasparotto, dans leur édition du livre III des *Étymologies*, citent, parmi les témoins de ce passage, Varron, Hygin, Aule Gelle et Servius. Le texte du *De astronomia* nous semble éloigné du texte d'Isidore. Pour ce qui concerne Servius, il est intéressant parce que ce passage réunit les passages de Servius et Servius Danielis : *et proprie triones sunt boves aratorii, qui terram terunt*. Comme Isidore reprend tout le passage et puisqu'on sait que le texte du Servius Danielis est un ajout au texte de Servius, il nous semble plus vraisemblable d'envisager ici Servius auctus comme possible source d'Isidore (Cf. G. GASPAROTTO-J.-Y. GUILLAUMIN, *op. cit.*, p. 134 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 621).

- **Nonius**

ling. 5, 26 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis sit : hinc et aequor.

ling. 7, 23 : aequor mare appellatum, quod aequatum cum commotum vento non est.

etym. 20, 3, 1 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis : hinc et aequora.

diff. 1, 3 : aequora, non tantum aquae sed et campi propter aequalitatem dicti.

etym. 13, 12, 1 : hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est.

nat. 4, 12 : unde aequor adpellatum creditur quod superficies eius aequalis sit.

Cic. ap. Non. p. 65, 18 : *aequor, ab aequo et plano Cicero academicorum lib. II (frg. 3) vocabulum accepisse confirmat : ‘quid tam planum videtur quam mare ? e quo etiam aequor illud poetae vocant.’*

Serv. georg. 1, 50 : *aequor... modo terram accipit, ab aequalitate dictam... unde et maria aequora dicuntur.*

Serv. Aen. 2, 69 : *aequora vero modo maria, alibi campos, [...] dictum enim est ab aequalitate.*

Serv. Aen. 8, 89 : *aequor aquis aquae ipsius aequalitatem.*

Ambr. hex. 3, 2, 8 : *aequor adpellatum arbitror, quod superficies eius aequalis.*

Comme on a déjà pu le dire, la source du *De natura rerum* et du livre XIII des *Étymologies* est l’*Hexaemeron* d’Ambroise. La source du livre XX, par contre, semble être Varron¹⁶⁵.

¹⁶⁵ Cf. note 23 p. 88.

3.3. *Loci* transmis seulement par Varron et Isidore

ling. 7, 44 : fictores dicti a fingendis libis.

ling. 6, 78 : ut fictor cum dicit fingo, figuram imponit.

etym. 10, 104 : fictor appellatus a fingendo et componendo aliquid, sicut capillos mulierum lenit et pertractat, unguis et nitidat.

Isidore et Varron semblent être les seuls à associer le terme *fictor* au verbe *fingere*. Toutefois les deux auteurs se réfèrent à deux métiers complètement différents : Varron, dans le livre 7, parle de la boulangerie, Isidore de la coiffure¹⁶⁶.

ling. 7, 68 : scobinam a scobe : lima enim materiae fabrilis est.

etym. 19, 19, 15 : scobina dicta quod haerendo scobem faciat.

La râpe tire son nom *a scobe*. Varron et le Sévillan semblent être les seuls témoins de cette étymologie assez facile¹⁶⁷.

¹⁶⁶ Cf. R. MALTBY, *op. cit.*, p. 232 et commentaire plus loin.

¹⁶⁷ Cf. M. RODRIGUEZ-PANTOJA, *op. cit.*, p. 160 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 134.

4. *De lingua Latina* 5 - *Differentiae*

La comparaison entre le livre 5 du *De lingua Latina* et les *Differentiae* nous a donné des résultats limités : il n'y a que trois *loci* où Isidore et Varron proposent une étymologie similaire¹⁶⁸. Il n'en reste pas moins intéressant d'analyser ces trois passages.

¹⁶⁸ Lucienne Deschamps, dans son compte rendu à l'édition des *Differentiae* dues à Carmen Codoñer, suggère deux autres emprunts au cinquième livre du *De lingua Latina*. À son avis, *diff.* 1, 442 aurait pour source *ling.* 5, 104, et pour *diff.* 1, 456 ce seraient *ling.* 5, 22 et *ling.* 5, 35. Pour notre part, nous pensons que ce sont plutôt des passages parallèles et nous aurions tendance à exclure un rapport de dépendance entre les deux textes (Cf. L. DESCHAMPS, compte rendu de « ISIDORUS HISPALENSIS, *Differentiae* I, éd. C. Codoñer 1991 », *Latomus* 53 1994, p. 865-867).

4.1. *Loci* transmis par des *testimonia* connus d'Isidore

- **Charisius**

ling. 5, 89- 90 : quod hi subsidebant ab eo subsidium dictum [...]Auxilium appellatum ab auctu, cum accesserant ei qui adiumento essent alienigenae. Praesidium dictum qui extra castra praesidebant in loco aliquo, quo tutior regio esset.

diff. 1, 132 : praesidium est aliquo loco utili positum, auxilium quod ab exteris datur, subsidium quod postea supervenit.

Char. gramm. 397, 8- 11 : subsidium et praesidium et auxilium. subsidium quod subest deficientibus, praesidium imponitur, auxilium repentinum est. Ita subsidium ad secundos casus praeparatur, praesidium ad custodiam collocatur, auxilium|ut prosit ex insperato uenit.

Ce cas est complexe : identifier la source d'Isidore est vraiment difficile. Cependant il doit y avoir une relation entre ces textes : à notre avis, ce n'est pas un hasard si les trois auteurs traitent des mêmes lemmes à la suite, bien qu'ils choisissent des ordres différents¹⁶⁹.

¹⁶⁹ Carmen Codoñer, dans son édition du livre I des *Differentiae*, affirme que les seuls passages qu'elle connaît qui ont une relation avec cette notice sont *ling. 5, 90, 1-2* et *Paul. Fest. 249, 24*. Elle ajoute aussi qu'elle aurait tendance à exclure, dans les deux cas, une utilisation directe de la part d'Isidore. Festus donne seulement l'étymologie de *subsidium*, et de plus l'explication donnée par le grammairien est différente de celle donnée par Isidore. Voici pourquoi nous l'excluons de la liste des possibles sources du Sévillan. R. Maltby, de son côté, cite seulement Varron (Cf. C. CODOÑER, *op. cit.*, p. 348, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 70, 492-590).

- **Servius**

ling. 5, 151 : *arx ab arcendo, quod is locus munitissimus Urbis, a quo facillime possit hostis prohiberi.*

etym. 15, 2, 32 : *arces sunt partes urbis excelsae atque munitae. Nam quaecumque tutissima urbium sunt ab arcendo hostem arces vocantur.*

diff. 1, 169 : *inde et arces dicuntur a quibus arceantur hostes. Inde et arca eo quod arceat furem. Inde et arcus eo quod arcat adversarium.*

Serv. Aen. 1, 262 : *unde arca et arx dictae, quasi res secretae.*

Serv. auct. Aen. 1, 20 : *arces autem ab eo quod est arceo dictae, quia inde hostes arcentur, id est prohibentur.*

Prisc. gramm. 433 : *ab arceo verbo, arx, quae arcet facile munimento suo hostes. Inde etiam summitates montium, ex quibus facile possunt depelli hostes, arces dicuntur, et arcus, quod longe arceat similiter hostes.*

Isidore, comme Varron et le Servius Danielis, associent l'origine du terme *arx* au verbe *arcere*. Le texte d'Isidore et celui du Servius Danielis sont assez proches ; cependant il n'y a pas de parallèle textuel clair qui permette d'identifier la source du Sévillan¹⁷⁰.

¹⁷⁰ Cf. note 43 p. 98.

- **Priscien**

ling. 5, 151 : arx ab arcendo, quod is locus munitissimus Urbis, a quo facillime possit hostis prohiberi.

etym. 15, 2, 32 : arces sunt partes urbis excelsae atque munitae. Nam quaecumque tutissima urbium sunt ab arcendo hostem arces vocantur.

diff. 1, 169 : inde et arces dicuntur a quibus arceantur hostes. Inde et arca eo quod arceat furem. Inde et arcus eo quod arcat adversarium.

Serv. Aen. 1, 262 : unde arca et arx dictae, quasi res secretae.

Serv. auct. Aen. 1, 20 : arces autem ab eo quod est arceo dictae, quia inde hostes arcentur, id est prohibentur.

Prisc. gramm. 433 : ab arceo verbo, arx, quae arcet facile munimento suo hostes. Inde etiam summitates montium, ex quibus facile possunt depelli hostes, arces dicuntur, et arcus, quod longe arceat similiter hostes.

Comme on l'a déjà dit, il n'y a pas de parallèle textuel clair qui nous puisse permettre d'identifier la source possible du Sévillan¹⁷¹.

¹⁷¹ Cf. note 43 p. 98.

4.2. *Loci* transmis par des *testimonia* probablement connus d'Isidore

- **Cicéron**

ling. 5, 2 : in quo non debet pertendi et pertendit pertinaciam esse, in quo oporteat manere, si in eo perstet, perseverantia sit.

diff. 1, 127 : perseverantia in virtute est, pertinacia in vitio.

Cic. inv. 2, 163 : perseverantia est in ratione bene considerata stabilis et perpetua permansio.

Cic. inv. 2, 165 : sic uni cuique virtuti finitimum vitium reperietur, aut certo iam nomine appellatum, ut audacia, quae fidentiae, pertinacia, quae perseverantiae finitima est, superstitio, quae religioni propinqua est, aut sine ullo certo nomine.

Cic. Phil. 7, 9 : retinenda est igitur nobis constantia, gravitas, perseverantia, repetenda vetus illa severitas, si quidem auctoritas senatus decus, honestatem, laudem dignitatemque desiderat, quibus rebus hic ordo caruit nimium diu.

Isidore, Varron et Cicéron associent la *perseverantia* à une attitude positive alors que la *pertinacia* est considérée comme négative. Bien que l'idée exprimée par les trois auteurs soit la même, il n'y a pas de parallèle textuel qui permette d'établir la source possible d'Isidore¹⁷².

¹⁷² C. Codoñer cite, parmi les témoins de ce passage, Varro, Charisius et le *De inventione* de Cicéron. La notice de Charisius ne semble pas pertinente. R. Maltby fait référence seulement à Varron (Cf. C. CODOÑER, *op. cit.*, p. 346 et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 468).

4.3. *Loci* transmis par des *testimonia* probablement inconnus d'Isidore

- **Servius Danielis**

ling. 5, 151 : arx ab arcendo, quod is locus munitissimus Urbis, a quo facillime possit hostis prohiberi.

etym. 15, 2, 32 : arces sunt partes urbis excelsae atque munitae. Nam quaecumque tutissima urbium sunt ab arcendo hostem arces vocantur.

diff. 1, 169 : inde et arces dicuntur a quibus arceantur hostes. Inde et arca eo quod arceat furem. Inde et arcus eo quod arcat adversarium.

Serv. Aen. 1, 262 : *unde arca et arx dictae, quasi res secretae.*

Serv. auct. Aen. 1, 20 : *arces autem ab eo quod est arceo dictae, quia inde hostes arcentur, id est prohibentur.*

Prisc. gramm. 433 : *ab arceo verbo, arx, quae arcet facile munimento suo hostes. Inde etiam summitates montium, ex quibus facile possunt depelli hostes, arces dicuntur, et arcus, quod longe arceat similiter hostes.*

Comme on a déjà pu le dire, pour ce l'étymologie du terme *arx*, il n'y a pas de parallèle clair qui puisse aider à connaître la source du Sévillan¹⁷³.

¹⁷³ Cf. note 43 p. 98.

5. De lingua Latina 6 - Differentiae

5.1. *Loci* transmis par des *testimonia* connus d'Isidore

- Festus

ling. 6, 46 : cura quod cor urat.

diff. 1, 102 : inter curam et sollicitudinem. sollicitudo moderata est, atque temperabilis, cura vero sine moderatione est, eo quod urat.

Paul. Fest. 50 : *cura dicta est, quasi coreda, quia cor urat.*

Serv. Aen. 1, 208 : *cura dicta ab eo quod cor urat. denique paulo post ait 'premit altum corde dolorem'.*

L'idée exprimée par les quatre auteurs est la même : le terme *cura* tire son origine du fait que *cor urat*. Pour la locution utilisée (*eo quod urat*), il nous semble qu'Isidore se rapproche de Varron et Servius. Étant donné, donc, l'importance du commentaire de Virgile dans les *Etymologiae*, il semble bien qu'ici la source d'Isidore soit Servius¹⁷⁴.

¹⁷⁴ C. Codoñer cite seulement Varron, R. Maltby fait aussi référence à Servius et Festus (Cf. C. CODOÑER, *op. cit.*, p. 339, et R. MALTBY, *op. cit.*, p. 166).

- **Augustin**

ling. 6, 52 : fatur is qui primum homo significabilem ore mittit vocem ab eo, ante quam ita faciant, pueri dicuntur infantes.

diff. 2, 19 : infans qui nondum fari potest.

etym. 11, 2, 9 : infans dicitur homo primae aetatis ; dictus autem infans quia adhuc fari nescit, id est loqui non potest.

Porph sat. 1, 6, 56-57 : manifestum est infantem a non fando nunc dixisse.

Aug. serm. 190, 3, 3 : quis est iste infans ? Infans enim dicitur, quod non possit fari, id est loqui.

Non. p.78, 26 : infans a non fando dicuts est.

Comme on a déjà pu le dire, dans ce cas-ci la source d'Isidore est probablement Augustin¹⁷⁵.

¹⁷⁵ Cf. note 102 p. 138.

- **Servius**

ling. 6, 46 : *cura quod cor urat.*

diff. 1, 102 : *inter curam et sollicitudinem. sollicitudo moderata est, atque temperabilis, cura vero sine moderatione est, eo quod urat.*

Paul. Fest. 50 : *cura dicta est, quasi coreda, quia cor urat.*

Serv. Aen. 1, 208 : *cura dicta ab eo quod cor urat. denique paulo post ait 'premit altum corde dolorem'.*

On a déjà vu cette étymologie, pour la quelle la source d'Isidore nous semble être Servius¹⁷⁶.

ling. 6, 47 : *monimenta [...] quo praetereuntis admoneat.*

etym. 15, 11, 1 : *monumentum nuncupatum eo quod mentem moneat ad defuncti memoriam.*

diff. 1, 314 : *monumentum... dictum eo quod mentem moneat.*

Aug. de cura 4 : *nam et memoriae nomen id apertissime ostendit, et monumentum eo quod moneat mentem, id est admoneat, nuncupatur.*

Serv. Aen. 3, 486 : *monumenta memoria. monumenta autem a mentis admonitione sunt dicta.*

Serv. Aen. 12, 945 : *monumentum ab eo quod mentem moneat, dictum est.*

On a déjà étudié ce passage, pour lequel on a vu que la source est vraisemblablement Augustin¹⁷⁷.

¹⁷⁶ Cf. note 174 p. 199.

¹⁷⁷ Cf. note 101 p. 138.

- **Cassiodore**

ling. 6, 54 : profanus quod est ante fanum coniunctum fano.

diff. 1, 83 : profanus ergo, porro, id est, longe a fano.

etym. 10, 224 : profanus quasi porro a fano.

Cass. in psalm. 88, 40, 572 : Profanum dictum est irreligiosum, quod porro a fano.

On a déjà vu cette étymologie, et on a déjà pu noter la proximité entre le texte du Sévillan et celui de Cassiodore¹⁷⁸.

¹⁷⁸ Cf. note 127 p. 153.

5.3. *Loci* transmis par des *testimonia* probablement inconnus d'Isidore

- **Nonius**

ling. 6, 52 : fatur is qui primum homo significabilem ore mittit vocem ab eo, ante quam ita faciant, pueri dicuntur infantes.

diff. 2, 19 : infans qui nondum fari potest.

etym. 11, 2, 9 : infans dicitur homo primae aetatis ; dictus autem infans quia adhuc fari nescit, id est loqui non potest.

Porph sat. 1, 6, 56-57 : manifestum est infantem a non fando nunc dixisse.

Aug. serm. 190, 3, 3 : quis est iste infans ? Infans enim dicitur, quod non possit fari, id est loqui.

Non. p. 78, 26 : Infans a non fando dicitur est.

Comme on l'a déjà vu, la source d'Isidore est ici Augustin¹⁷⁹.

¹⁷⁹ Cf. note 102 p. 138.

5.4. *Loci* transmis seulement par Varron et Isidore

ling. 6, 52 : *ab hac eadem voce (fari) qui facile fantur facundi dicti.*

etym. 10, 95 : *facundus dictus quia facile fari possit.*

diff. 1, 40 *facundus qui facile possit fari.*

Comme on l'a déjà vu, Isidore et Varron semblent, ici, être les seuls à associer l'origine du nom *facundus* au verbe *fari*¹⁸⁰.

¹⁸⁰ Cf. note 148 p. 171.

6. De lingua Latina 7- Differentiae

6.1. *Loci* transmis par des *testimonia* connus d'Isidore

- **Ambroise**

ling. 5, 26 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis sit : hinc et aequor.

ling. 7, 23 : aequor mare appellatum, quod aequatum cum commotum vento non est.

etym. 20, 3, 1 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis : hinc et aequora.

diff. 1, 3 : aequora, non tantum aquae sed et campi propter aequalitatem dicti.

etym. 13, 12, 1 : hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est.

nat. 4, 12 : unde aequor adpellatum creditur quod superficies eius aequalis sit.

Cic. ap. Non. p. 65, 18 : *aequor, ab aequo et plano Cicero academicorum lib. II (frg. 3) vocabulum accepisse confirmat : ‘quid tam planum videtur quam mare ? e quo etiam aequor illud poetae vocant.’*

Serv. georg. 1, 50 : *aequor... modo terram accipit, ab aequalitate dictam... unde et maria aequora dicuntur.*

Serv. Aen. 2, 69 : *aequora vero modo maria, alibi campos, [...] dictum enim est ab aequalitate.*

Serv. Aen. 8, 89 : *aequor aquis aquae ipsius aequalitatem.*

Ambr. hex. 3, 2, 8 : *aequor adpellatum arbitror, quod superficies eius aequalis.*

On a déjà parlé de ce passage intéressant : il nous semble qu’Isidore, dans le *De natura rerum*, reprend le texte d’Ambroise alors que les *Étymologies* paraissent être une reprise du texte varronien. Pour ce qui concerne le texte des *Differentiae* il nous semble difficile d’identifier une source. Vu la référence commune au *campus* on pourrait penser, ici, à un emprunt servien¹⁸¹.

¹⁸¹ C. Codoñer cite, de fait, le *scholium* servien à *Aen. 2, 69* ; Cf. aussi note 23 p. 88.

- **Servius**

ling. 5, 26 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis sit : hinc et aequor.

ling. 7, 23 : aequor mare appellatum, quod aequatum cum commotum vento non est.

etym. 20, 3, 1 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis : hinc et aequora.

diff. 1, 3 : aequora, non tantum aquae sed et campi propter aequalitatem dicti.

etym. 13, 12, 1 : hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est.

nat. 4, 12 : unde aequor adpellatum creditur quod superficies eius aequalis sit.

Cic. ap. Non. p. 65, 18 : aequor, ab aequo et plano Cicero academicorum lib. II (frg. 3) vocabulum accepisse confirmat : 'quid tam planum videtur quam mare ? e quo etiam aequor illud poetae vocant.'

Serv. georg. 1, 50 : aequor... modo terram accipit, ab aequalitate dictam... unde et maria aequora dicuntur.

Serv. Aen. 2, 69 : aequora vero modo maria, alibi campos, [...] dictum enim est ab aequalitate.

Serv. Aen. 8, 89 : aequor aquis aquae ipsius aequalitatem.

Ambr. hex. 3, 2, 8 : aequor adpellatum arbitror, quod superficies eius aequalis.

Nous venons de commenter ce passage riche et intéressant¹⁸².

¹⁸² Cf. notes 23 p. 88 et 181 p. 209.

6.2. *Loci* transmis par des *testimonia* probablement inconnus d'Isidore

- **Nonius**

ling. 5, 26 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis sit : hinc et aequor.

ling. 7, 23 : aequor mare appellatum, quod aequatum cum commotum vento non est.

etym. 20, 3, 1 : aqua generaliter vocata quod superficies eius aequalis : hinc et aequora.

diff. 1, 3 : aequora, non tantum aquae sed et campi propter aequalitatem dicti

etym. 13, 12, 1 : hinc et aequor appellatum, quia aequaliter sursum est.

nat. 4, 12 : unde aequor adpellatum creditur quod superficies eius aequalis sit.

Cic. ap. Non. p. 65, 18 : *aequor, ab aequo et plano Cicero academicorum lib. II (frg. 3) vocabulum accepisse confirmat : 'quid tam planum videtur quam mare ? e quo etiam aequor illud poetae vocant.'*

Serv. georg. 1, 50 : *aequor... modo terram accipit, ab aequalitate dictam... unde et maria aequora dicuntur.*

Serv. Aen. 2, 69 : *aequora vero modo maria, alibi campos, [...] dictum enim est ab aequalitate.*

Serv. Aen. 8, 89 : *aequor aquis aquae ipsius aequalitatem.*

Ambr. hex. 3, 2, 8 : *aequor adpellatum arbitror, quod superficies eius aequalis.*

Encore le cas, si intéressant, d'*aequor*¹⁸³.

¹⁸³ Cf. notes 23 p. 88 et 181 p. 209.

7. Récapitulatif

On a vu, lors de cette analyse des *loci paralleli*, que, dans la plupart des cas où le Réatin et le Sévillan proposent une même étymologie, il existe déjà d'autres auteurs, antérieurs à Isidore, qui transmettent la même étymologie. On a des cas où, pour un même *locus* transmis par Varron et Isidore, on peut repérer un seul témoin intermédiaire, mais aussi d'autres passages, plus nombreux, où, pour une même étymologie, on a conservé plusieurs *testimonia*. En général, les auteurs les plus présents comme intermédiaires des étymologies varroniennes sont Festus et Servius. Cependant, comme on l'a souligné, ils ne sont pas les seuls.

Procédons donc maintenant à un récapitulatif des données présentées dans cette section, synthèse nécessaire pour ordonner et voir avec clarté les résultats obtenus.

7.1.Loci transmis par des *testimonia* connus d'Isidore

- Columelle

centuria (ling. 5, 35 - etym. 15, 15, 17- Colum. 5, 1, 7)

actus (ling. 5, 34 - etym. 15, 15, 4 - Colum. 5, 1, 4)

pratum (ling. 5, 40 - etym. 15, 13, 17 - Colum. 2, 16, 2)

- Festus

ales (ling. 5, 75 - etym. 12, 7, 3 - Fest. 97)

capra (ling. 5, 97 - rust. 2, 3 - etym. 12, 1, 15 - Paul. Fest. 48)

asparagus (ling. 5, 104 - etym. 17, 10, 19 - Paul. Fest. 19)

cella (ling. 5, 162 - etym. 15, 3, 9 - Paul. Fest. 66)

fulgor (ling. 5, 70 - etym. 13, 9, 1 - Fest. p. 82, 13)

aevum (ling. 6, 11 - etym. 5, 38, 4 - Paul. Fest. 13)

fama (ling. 6, 55 - etym. 5, 27, 26 - Fest. 86)